
ANO –Iº- Nº 036 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEGUNDA-FEIRA 01 DE MARÇO DE 2021 

PAGINA 1 

 

 

 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO 

 
ar a Sra. ANTONIO PEREIRA, CPF: 126.316.713-68, para ocupar o 

 Cargo Comissionado de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, DA SE- 

SUMÁRIO CRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLITICA. Art. 2° - Esta Portaria 
 entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

Portarias ............................................................................................... 01/01 Leia-se, Publique-se e Cumpra-se e Arquive-se. GABINETE DO PRE- 

Ata de Registro de Preço ....................................................................... 01/02 FEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARA- 

Extrato de Contrato ............................................................................... 01/02 NHÃO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2.021. IVO REZENDE ARAGÃO 

Aditivos ................................................................................................ 01/01 Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N º 171/2021 PORTARIA N º 179/2021 

PORTARIA N º 171/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PORTARIA N º 179/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO –  MA., E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município 
Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a e Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de Assessora necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de ASSES- 

Especial, Nível I – designada para função de Coordenadora do Depar- SOR TÉCNICO - NÍVEL I, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

tamento de Estratégia de Saúde da Família - ESF, da Secretaria Muni- ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SEAP, em função de novo 
cipal de Saúde, em razão de novo mandato do Poder Executivo Municipal. mandato do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o 

RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Sra. JOSAINA OLIVEIRA DE CAR- Senhor VICTOR RABELO CORRÊA, CPF: 605.032.293-77, para 
VALHO LOPES, CPF: 799.196.343-87, para ocupar o Cargo Comissio- ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSOR TÉCNICO - NÍVEL I, DA 

nado de ASSESSORA ESPECIAL, NÍVEL I – DESIGNADA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJA- 

FUNÇÃO DE COORDENADORA DO DEPARTAMENTO  DE ES- MENTO - SEAP. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - 
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF,  DA SECRETARIA Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e 

MUNICIPAL DE SAÚDE. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MA- 

data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE FEVEREIRO DE 

Cumpra-se e Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MA- 
TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM  04 DE 

2.021. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

JANEIRO DE 2.021. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
 PORTARIA N º 180/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
PORTARIA N º 172/2021 PORTARIA N º 180/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

 OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

PORTARIA N º 172/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS  DO MARANHÃO – MA, E DÁ 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município 
Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de e Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de AGEN- 

Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a TE DE TRÂNSITO, em função de novo mandato do Poder Executivo 

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de Coorde- Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Senhor ANTÔNIO CARLOS 

nadora do Departamento de Vigilância em Saúde, em função de novo SANTOS BATISTA, CPF: 477.012.693-04, para ocupar o Cargo Comis- 

mandato do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear a sionado de AGENTE DE TRÂNSITO. Art. 2° - Esta Portaria entra em 

Sra. MARIA DAS DORES MARTINS DA ROCHA, CPF: 257.697.233- vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

00 Enfermeira Sanitarista – COREN/MA: 31.357, para ocupar o cargo Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO DE 

comissionado de  COORDENADORA DO DEPARTAMENTO   DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta 01 DE FEVEREIRO DE 2.021. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Municipal 

Cumpra-se e Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MA-  

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO  DO MARANHÃO, EM 04 DE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

JANEIRO DE 2.021. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 3º TERMO ADITIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRA- 

PORTARIA N º 0173/2021 TO Nº 017/2018 3º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato Nº 
017/2018 de Gestão Plena Que Entre Si celebram o MUNICÍPIO DE SÃO 

PORTARIA N º 0173/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MATEUS DO MARANHÃO, através do Fundo Municipal de Saúde e o 
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO Senhor Geovane Silva de Castro, para Locação de imóvel situado naAveni- 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, E DÁ da Antonio Pereira Aragão, n® 1101, Centro, no Município de São Mateus 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do do Maranhão, para funcionamento do PRONTO SOCORRO E HOSPITAL 

Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de MUNICIPAL. Através do Processo Administrativo Nº 017/2018. O MU- 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e NICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do Fundo Muni- 

Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a cipal de Saúde, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 13.829.344/0001-50, com sede 
necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de Assessor na Av. Castelo Branco, nº 224, Sala: A, São Mateus do Maranhão-MA, 

Técnico – Nível I, da Secretaria de Articulação Politica em função de representada neste ato, por sua Secretária Municipal de Saúde, Senhora 

novo mandato do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nome Lucélia Martins da Costa, inscrita no CPF nº 804.371.763-04, brasileiro, 



ANO –Iº- Nº 036 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEGUNDA-FEIRA 01 DE MARÇO DE 2021 

PAGINA 2 

 

 

 

residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominada simplesmente 

LOCADOR, e Senhor(a), Geovane Silva de Castro, inscrito(a) no CPF sob 
o n° 054.816.433-91, doravante denominada apenas LOCATÁRIO, cele- 

bram o presente Aditivo ao Contrato de Gestão, que se regerá pelas Leis 

Federais nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as cláusulas e 
condições a seguir ajustadas: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITA- 

MENTO DE PRAZO O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do 

contrato até 31/12/2021, totalizando 12 (doze) meses, contados a partir do 
dia 01 de janeiro de 2021, tendo por objeto a Locação de imóvel situado na 

Avenida Antonio Pereira Aragão, n® 1101, Centro, no Município de São 

Mateus do Maranhão, para funcionamento do PRONTO SOCORRO E 
HOSPITAL MUNICIPAL, conforme especificações, quantitativos, regula- 

mentação do gerenciamento e execução de atividades e serviços. CLÁU- 

SULA SEGUNDA – DO VALOR O presente Termo Aditivo será no valor 
global de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). Parágrafo Único: Este 

contrato teve inicio em 09/01/2018 totalizando até o final deste termo de 

aditivo um total de 48 (Quarenta e oito) meses. CLÁUSULA TERCEIRA – 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas para o pagamento deste 

Aditivo ao Contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentá- 
ria a seguir especificada: Órgão: 02 - Poder Executivo Unidade Orçamentá- 

ria: 0208 - Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10 122 0013 

2.955- Manutenção Municipal de Saúde - FMS Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.00 • Outros Serv. De Terceiros Pessoa Física Fonte 010200. 

CLÁUSULA QUARTA – DA INALTERABILIDADE Ficam mantidos 

todos os termos e condições das demais cláusulas do contrato original. E 
por estarem assim acordes, celebram o presente Termo de Prorrogação, em 

02 (duas) vias de igual teor e forma, para que gere seus jurídicos e legais 
efeitos. São Mateus do Maranhão – MA, 18 de dezembro 2020. FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.829.344/0001-50 Lucélia Martins da 

Costa Secretária Municipal de Saúde LOCATÁRIO GEOVANE SILVA 
DE CASTRO CPF n° 054.816.433-91 LOCADOR 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Processo 

Administrativo nº 10708/2021. A Prefeitura Municipal de São Mateus do 
Maranhão – MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, representada 

pela Senhora Lucélia Martins da Costa, Secretária Municipal de Saúde, 

torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de contratação de 
empresa para Aquisição de Medicamentos, Materiais de Consumo Médico 

Hospitalar, Materiais Odontológicos, Materiais para Laboratório e Equipa- 

mentos Hospitalareses via Adesão à Ata de Registro de Preços nº 06/2020- 
SRP – Paulo Ramos, proveniente do Pregão Presencial n° 06/2020; CON- 

SIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo 

Órgão Gerenciador da ata; CONSIDERANDO que a 1ª colocada se dispõe 
a atender nossa necessidades; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e 

APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa CEN- 
TER MED DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o núme- 

ro 41.487.083/0001-72, ADERIU à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de 

nº 06/2020-SRP, datada de 07 de janeiro de 2021, do Município de Paulo 
Ramos, Estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial do Estado do 

Maranhão, na edição ANO XLV Nº 009, de segunda-feira, dia 14 de janeiro 

de 2021, páginas 04 a 20, decorrente do Pregão Presencial Nº 06/2020, 
Sistema de Registro de Preços (SRP), cujo objeto é a Aquisição de Medi- 

camentos, Materiais de Consumo Médico Hospitalar, Materiais Odontoló- 

gicos, Materiais para Laboratório e Equipamentos Hospitalareses no valor 
total de R$ 1.799.511,11 (Um milhão setecentos e noventa e nove mil 

quinhentos e onze reais e onze centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 28 

de janeiro de 2021 Lucélia Martins da Costa- Secretária Municipal de 
Saúde. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210029/2021 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210029/2021. Contratante: Fundo 

Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 13.829.344/0001-50. 

Contratado: CENTER MED DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP, inscrita no 
CNPJ de nº 41.487.083/0001-72. Valor do contrato: R$ 1.799.511,11 (Um 

milhão setecentos e noventa e nove mil quinhentos e onze reais e onze 

centavos). Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 06/2020-SRP – 
Paulo Ramos, proveniente do Pregão Presencial n° 06/2020, tendo por 

objeto a Aquisição de Medicamentos, Materiais de Consumo Médico 

Hospitalar, Materiais Odontológicos, Materiais para Laboratório e Equipa- 
mentos Hospitalares. Vigência: 29/01/2021 a 31/12/2021 - Data da Assina- 

tura: 29/01/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 17 Fundo Municipal de 

Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0013 2.036 – Manutenção Assist. Hosp. E 

Amb. Media e Alta Complexidade CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo ÓRGÃO: 17 Fundo Municipal de 
Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0013 2.037 – Manutenção do Piso de 
Atenção Básica-PAB CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo ÓRGÃO: 17 Fundo Municipal de Saúde UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1701 Fundo Municipal de Saúde PROJE- 

TO/ATIVIDADE: 10 301 0179 2.043 – Manutenção do Programa Farmácia 
Básica CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo. São Mateus do Maranhão/MA, 29 de janeiro de 2021. LUCÉLIA 

MARTINS DA COSTA Secretária Municipal de Saúde. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Processo 

Administrativo nº 1501002/2021. A Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão – MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, representada 

pelo Senhor Lucélia Martins da Costa, Secretária Municipal de Saúde, torna 
público QUE CONSIDERANDO a solicitação de contratação de empresa 

para fornecimento de oxigênio, via Adesão à Ata de Registro de Preços nº 

003/2020, proveniente do Pregão Presencial n° 002/2020, realizado pela 
Prefeitura Municipa de Urbano Santos; CONSIDERANDO o Termo de 

Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata; 

CONSIDERANDO que a 1ª colocada se dispõe a atender nossas necessida- 
des; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE 

PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa MEDSUL PRODUTOS 

FARMACÉUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

02.758.851/0001-23, ADERIU à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 

003/2020, datada de 25 de junho de 2020, do Município de Urbano Santos, 
Estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial Eletrônico da Famem, na 

edição ANO XIV, Nº 2378, de quarta-feira, dia 01 de julho de 2020, pági- 

nas 35 a 41, decorrente do Pregão Presencial nº 002/2020, Sistema de 
Registro de Preços (SRP), cujo objeto é a contratação de empresa para 

fornecimento de oxigênio, no valor total de R$ 756.068,95 (Setecentos e 

cinquenta e seis mil sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos). São 
Mateus do Maranhão/MA, 01 de fevereiro de 2021. Lucélia Martins da 

Costa Secretária Municipal de Saúde. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 0202001/2021 

EXTRATO DE CONTRATO N° 0202001/2021. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 13.829.344/0001-50. 

Contratado: MEDSUL PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA, inscrita 

no CNPJ de nº 02.758.851/0001-23. Valor do contrato: R$ 756.068,95 
(Setecentos e cinquenta e seis mil sessenta e oito reais e noventa e cinco 

centavos). Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2020, pro- 

veniente do Pregão Presencial n° 002/2020, realizado pela Prefeitura Muni- 
cipal de Urbano Santos/MA, tendo por objeto a Aquisição de Medicamen- 

tos Hospitalar, Farmácia Básica e Material Hospitalar. Vigência: 

02/02/2021 a 31/12/2021 - Data da Assinatura: 29/01/2021. Fonte de Re- 
curso: ÓRGÃO: 17 Fundo Municipal de Saúde UNIDADE ORÇAMEN- 

TÁRIA: 1701 Fundo Municipal de Saúde PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 

0013 2.036 – Manutenção Assist. Hosp. E Amb. Media e Alta Complexida- 
de CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

ÓRGÃO: 17 Fundo Municipal de Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

1701 Fundo Municipal de Saúde PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0013 

2.037 – Manutenção do Piso de Atenção Básica-PAB CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo ÓRGÃO: 17 Fundo 
Municipal de Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 Fundo Munici- 

pal de Saúde PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0179 2.043 – Manutenção 

do Programa Farmácia Básica CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. São Mateus do Maranhão/MA, 02 de 

fevereiro de 2021. LUCÉLIA MARTINS DA COSTA Secretária Municipal 

de Saúde. 



ANO –Iº- Nº 036 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEGUNDA-FEIRA 01 DE MARÇO DE 2021 

PAGINA 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
 

Diário Oficial do Município 

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal 

Thiago Rezende Aragão 

Secretaro de Administração 

 
Site: www.saomateus.ma.gov.br 

http://www.saomateus.ma.gov.br/

